
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 127 del 28/02/2017

Registro del Settore

N.  14 del  28/02/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  l'affidamento  diretto  del 
servizio  di  fornitura  di  quotidiani  e  riviste  occorrenti  per  i 
servizi comunali dal 01.06.2017. Approvazione del capitolato e 
della lettera d'invito 



OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento diretto del servizio di fornitura di 
quotidiani e riviste occorrenti per i servizi comunali dal 01.06.2017. 
Approvazione del capitolato e della lettera d’invito 

IL DIRIGENTE DI  SETTORE 

Richiamati i seguenti atti:
- la Determinazione Dirigenziale n.722 del 19.12.2012, con la quale si autorizzava una 

contrattazione  per  addivenire  alla  graduatoria  per  l’assegnazione  della  fornitura  di 
quotidiani e/o riviste necessari ai servizi comunali e non reperibili e/o utilizzabili on-line;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.117  del  19.02.2013,  con  la  quale  si  approva  la 
graduatoria fra le rivendite di giornali (edicole) partecipanti , assegnando la fornitura di  
anno in anno, fino ad esaurimento della graduatoria stessa;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.85  del  26.02.2016,  con  la  quale  si  assegnava 
all’ultima edicola della graduatoria approvata con la suddetta DT n.117/2013;

Preso  atto  che occorre:
- predisporre la  procedura  per  creare  una  graduatoria  tra  i  rivenditori  ubicati  sul  

territorio  del  Comune  di  Carpi   interessati  ad  eseguire  il  servizio  di  fornitura  
richiesto   senza  alcun onere  aggiuntivo   rispetto al  costo  dei  quotidiani e/o delle  
riviste  di cui si necessita;   

- individuare per la  scelta del  fornitore  una  metodologia  svincolata  dal prezzo, ma 
nello stesso tempo imparziale,  in quanto il prezzo  dei   quotidiani  é imposto  e  non 
può  variare  fra  i  diversi   esercizi;  

- procedere  ancora  una  volta  mediante  "SORTEGGIO" fra le  rivendite  disponibili  
ubicate   sul territorio  di  Carpi, con assegnazione   ad  ogni edicola   per un periodo 
temporale di dodici  mesi;      

Ritenuto   pertanto  corretto:
- invitare  all’indagine esplorativa di mercato le rivendite dei giornali presenti sul territorio 

del  Comune  di  Carpi,  al  fine  di   individuare  la  disponibilità  delle  stesse,  come 
consentito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016  

- di dover regolamentare la relativa procedura di fornitura mediante idoneo capitolato 
(allegato A);

Stimato   un  costo  complessivo  per  12  mesi  di    Euro   13.200,00 ;  

Visti i seguenti documenti, che si approvano come parte integrante della procedura:
– il Capitolato d’Oneri (Allegato A);
– la Dichiarazione sostitutiva (Allegato B);
– la Lettera d'invito (Allegato C);

Considerato che alla data di avvio della procedura per l'affidamento in oggetto:

- non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A. (ai sensi dell'art. 26 della legge 23 



dicembre 1999 n. 488),

- o della centrale di committenza regionale Intercent-ER, (ai sensi dell'art.1 comma 455 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296),

- né detta fornitura è risultata presente nel  ME.PA di  Consip (ai  sensi  della legge n.  
289/2002) né nel mercato elettronico di Intercent-ER ;

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  

locali” e s.m.i. ed in particolare:
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara; 
o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno di spesa;

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art.  3,  in tema di tracciabilità  dei  flussi  
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7  del  Decreto  Legge  n.52/2012  convertito  nella  Legge  n.94/2012  che  sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di  
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di  
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

o l’articolo  36,  comma 2,  lettera a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

o l’articolo  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, 
fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche telematici messi a 
disposizione delle centrali di committenza;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi:



- la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.23  del  07.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente ad oggetto:  ”Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione anni 
2017-2019”

Accertato che  il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  8  del  Decreto  Legge 
n.267/2000, così modificato dall’art.74 del Decreto Legge n.118/2011, introdotto dal Decreto 
Legge n.126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti del Comune di Carpi:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.114 

del 12.05.2005 e successive modificazioni; 
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.148 

del 22.12.2015;

Tutto  ciò  premesso,  

DETERMINA 

1) di   procedere,  tramite  indagine  esplorativa  di  mercato,  ad  individuare  le  edicole 
disponibili  a svolgere il  servizio di fornitura di quotidiani e riviste occorrenti ai  servizi 
comunali a decorrere dal 01.06.2017, come meglio spiegato in premessa; 

2) di stimare una spesa annuale presunta pari ad Euro 13.200,00; 

3) di approvare i seguenti documenti facenti parte integrante del presente atto:

– il Capitolato d’Oneri (Allegato A);
– la Dichiarazione sostitutiva (Allegato B)
– la Lettera d'invito (Allegato C);

4) di  invitare al  sondaggio  le  rivendite  di  giornali  (edicole)  ubicate  sul  territorio  del 
Comune di Carpi;

5) di  formalizzare  il  contratto  di  fornitura  con  le  Edicole  assegnatarie  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere 
anche tramite posta elettronica certificata (art.32, c.14 D.Lgs n.50/2016);

6) di prenotare  la  spesa  complessiva  di  Euro  13.200,00  per  il  periodo  01.06.2017  - 



31.05.2018  sul bilancio di previsione 2017 - 2019, annualità 2017 e 2018, nel seguente 
modo:

VOCE  DI BILANCIO    01.06.2017 - 31.12.2017  01.01.2018 - 31.05.2018
650.00.08   - Abbonamenti a riviste 
e giornali - SERVIZI  GENERALI  

   Euro  2.650,00 Euro   1.650,00

1660.00.03  Abbonamenti a riviste e 
giornali - Biblioteca 

   Euro  2.200,00 Euro   2.050,00

1660.00.17   Abbonamenti a riviste 
e giornali - Castello dei Ragazzi 

   Euro     750,00 Euro      750,00

1750.00.18 Abbonamenti a riviste e 
giornali -  Cultura 

   Euro   2.200,00 Euro      950,00

7) di dare atto che:
 il  CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente ai servizi di cui all'oggetto  è 
il  n.  Z2D1D8B5BD

 le    assegnazioni   di  cui  al  presente  atto  saranno   sottoposte   alla  normativa della 
legge  ex  art. 3 legge  13  agosto   2010  n.  136, come  modificato  dal  D. L.  12  
novembre 2010  n. 187;

 l’ufficio Economato provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 
5 , 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC)

 le fatture verranno emesse mensilmente e saranno pagate a 60 giorni data fattura;

 che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi  
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della 
legge 13.08.2010 n. 136,  e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di 
risoluzione del contratto stesso; 

 il Responsabile di Procedimento è la Posizione Organizzativa del Servizio Economato 
Gibertoni Gloria;

8) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23 sempre in  formato  tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contrati”di Amministrazione Trasparente.  



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento diretto del servizio di fornitura di quotidiani e riviste occorrenti 
per i servizi comunali dal 01.06.2017. Approvazione del capitolato e della lettera d'invito 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 2650 00650.00.08

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 694

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per i Servizi Generali da giugno 
a dicembre 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 2200 01660.00.03

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 695

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per la Biblioteca da giugno a 
dicembre 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Biblioteca multimediale "A. Loria" Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 750 01660.00.17

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 696

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per il Castello dei Ragazzi da 
giugno a dicembre 2017

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Castelllo dei Ragazzi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 2200 01750.00.18

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 697

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per la Cultura da giugno a 
dicembre 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Restauro, cultura, commercio, segret. Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 1650 00650.00.08

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 122

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per i Servizi Generali da 
gennaio a maggio 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 2050 01660.00.03

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 123

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per la Biblioteca da gennaio a 
maggio 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Biblioteca multimediale "A. Loria" Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio



7 2018 750 01660.00.17

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 124

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per il Castello dei Ragazzi da 
gennaio a maggio 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Castelllo dei Ragazzi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2018 950 01750.00.18

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 125

Descrizione Abbonamenti a riviste e giornali per la Cultura da gennaio a 
maggio 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Restauro, cultura, commercio, segret. Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  127  DEL 28/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per l'affidamento diretto del servizio di fornitura di quotidiani e riviste occorrenti per i 
servizi comunali dal 01.06.2017. Approvazione del capitolato e della lettera d'invito  ”,  n° 14 del 
registro di Settore in data  28/02/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


